2 ראוי לציין, שבקרב יהודי לבוב, הרחוקה יותר מווינה מאשר קרקוב, בלטה אז דווקא אקולטורציה גרמנית. על הסיבות לכך ראה: ע. מנדלסון, 'זילהלם פלדמן ואלפרד נוסיג: התבוללות וציונות בלבוב', גלעד, ב (תשל"ה/1975), עמ' 90-94. ראה גם Katarzyna Kopf Muszyńska, "Ob Deutsch oder Polish" — Przyczynek do badań nad asymilacją Żydów we Lwowie w latach 1840-1892', in: *The Jews in Poland* (ed. A.K Paluch), Kraków 1992, p. 188

3 במחקר חדש על הסטודנטים היהודים שלמדו באוניברסיטה היגילונית בקרקוב בשנים 1867-1918 נכללת רשימה שמית של כ-4,000 יהודים לפי פקולטות.

במסגרת התארגנות חדשה של המשמר האזרחי העירוני וביזמת 'הוועד היהודי המאוחד', שאף הוא נתארגן באותם הימים בעיר, הוקמה יחידה יהודית אוטונומית בפיקודם של קצינים משוחררים מהצבא

10 על מפלגה זו עיין: ש. אונגר, 'תנועת הפועלים היהודית בגליציה ערב מלחמת העולם הראשונה — כשלון מגמת הליכוד', גלעד, י (תשמ"ח/1987), עמ' 121-123.

11 ראה בוסאק (הערה 9 לעיל), עמ' 123.

12 J.M. Małeckı, 'Zamieszki w Krakowie w kwietniu 1918 r. Pogrom czy rozruchy głodowe', in: *The Jews in Poland* (above, note 2), pp. 245-257

האוסטרי, ובראשם יעקב ביליג.¹³ תפקידה היה להגן על האוכלוסייה היהודית, לשמור על הסדר הציבורי בקז'ימייז' ולפקח על אספקת מזון סדירה לתושבי השכונה היהודית.

היה בכך, ללא ספק, משום התעלמות מכוונת מהמסד הקהילתי המקומי, שהוכר גם על ידי שלטונות פולין העצמאית כגוף שעיקר סמכותו בענייני דת (מכאן גם שמו הרשמי

17 על המועצות הלאומיות בכלל ועל המועצה הלאומית בקרקוב ראה: ע. מנדלסון, התנועה הציונית בפולין — שנות התהוות, ירושלים תשמ"ו, עמ' 95-109; ש. נצר, מאבק יהודי פולין על זכויותיהם הלאומיות והאזרחיות (1918-1922), תל אביב תש"ם/1980, עמ' 42-44; לנדא (הערה 13 לעיל), עמ' 29-42.

18 בקרקוב הופיעה אז רשימה ציונית נפרדת מטעם פועלי ציון, והיא זכתה בפחות מאלף קולות. ראה: *N.D.*, 27-28.1.1919.

המלא — 'קהילה דתית יהודית' [Gmina Wyznaniowa Żydowska], ושציוני קרקוב כמעט שלא היו מיוצגים בו.

32 מנדלסון (הערה 17 לעיל), עמ' 278.

33 על יזמתו של המרכז בקרקוב ובעיקר של שוורצברט בייסוד 'ברית עולמית של הציונים הכלליים' ועל הוועידות העולמיות של התנועה בקרקוב ב-1934 וב-1935 (באחרונה חל הפילוג הרשמי של התנועה הציונית הכללית), ראה: ד. שער, 'סתם ציונות' ל'ציונות כללית', ירושלים תשנ"א/1990, עמ' 31-33. לא כאן המקום להרחיב את הדיון בנושא חשוב זה.

טהון היה האיש שהשתמש לראשונה במונח 'סתם-ציונות' במקום המונח המקובל 'ציונות כללית' — ראה מאמרו *'Nasz Kongres'*, *N.D.*, 30.5.1929.

ב-1934, להוציא כמה שנים.